

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL QUINDIO - CRQ
ESTADO DE RESULTADOS
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2023
Cifras en Miles de Pesos

INGRESOS	2023	2022	Variación nominal
INGRESOS FISCALES	9,784,955	15,699,397	-5,914,442
NO TRIBUTARIOS	9,784,955	15,699,397	-5,914,442
VENTA DE SERVICIOS	0	0	0
OTROS SERVICIOS	0	0	0
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	8,452,591	1,419,744	7,032,847
OTRAS TRANSFERENCIAS	8,452,591	1,419,744	7,032,847
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	10,248,061	2,795,104	7,452,957
FONDOS RECIBIDOS	10,248,061	2,795,104	7,452,957
OTROS INGRESOS	1,977,421	627,386	1,350,035
FINANCIEROS	1,946,675	606,151	1,340,524
INGRESOS DIVERSOS	30,746	21,235	9,511
TOTAL INGRESOS	30,463,028	20,541,631	9,921,397
GASTOS			
DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	10,246,201	11,380,567	-1,134,366
SUELDOS Y SALARIOS	3,252,343	2,867,687	384,656
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	1,748	13,173	
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	862,748	763,399	99,349
APORTES SOBRE LA NOMINA	177,025	160,287	16,738
PRESTACIONES SOCIALES	1,577,519	1,912,866	-335,347
GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	242,425	245,779	-3,354
GENERALES	3,441,922	4,776,718	-1,334,796
IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS	690,471	640,658	49,813
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	421,043	321,473	99,570
DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	421,043	321,473	99,570
PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS	0	0	0
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	0	0	0
OTRAS TRANSFERENCIAS	0	0	0
GASTO PÚBLICO SOCIAL	4,766,575	6,003,868	-1,237,293
MEDIO AMBIENTE	4,766,575	6,003,868	-1,237,293
OTROS GASTOS	178,500	143,891	34,609
COMISIONES	1,202	2,840	-1,638
FINANCIEROS	162,560	101,543	61,017
GASTOS DIVERSOS	14,738	39,508	-24,770
DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS	0	0	0
TOTAL GASTOS	15,612,319	17,849,799	-2,237,480
EXCEDENTE OPERACIONAL	14,850,709	2,691,832	12,158,877

JOSE MANUEL CORTES OROZCO
Director General

ANDRÉS ALBERTO CAMPUZANO CASTRO
Subdirector Administrativo y Financiero

Claudia
CLAUDIA JANETH ZAPATA BELTRÁN
Contador Público T.P 43796 - T


CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL QUINDIO - CRQ
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
A 31 DE JULIO DE 2023
Cifras en Miles de pesos

ACTIVO	2023	2022	Variación
			Nóминаl
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES A EFFECTIVO	36,410,861	35,469,290	941,571
CAJA	26,166	28,727	-2,561
DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS	13,677,243	18,360,199	-4,682,956
EFFECTIVO DE USO RESTRINGIDO	11,276	0	11,276
EQUIVALENTES AL EFFECTIVO	22,696,176	17,080,364	5,615,812
INVERSIONES E INSTRUMENTOS DERIVADOS	7,174	7,174	0
INVERSIONES DE ADMINISTRACION DE LIQUIDEZ AL COSTO	7,174	7,174	0
CUENTAS POR COBRAR	13,641,233	10,794,778	2,846,455
INGRESOS NO TRIBUTARIOS	15,096,197	15,002,386	93,811
VENTA DE BIENES	0	0	0
PRESTACION DE SERVICIOS	337	569	-232
TRANSFERENCIAS POR COBRAR	3,967,331	22,932	3,944,399
SENTENCIAS, LAUDOS ARBITRALES Y CONCILIACIONES	1,284	0	1,284
OTRAS CUENTAS POR COBRAR	114,532	540,937	-426,405
CUENTAS POR COBRAR DE DIFICIL RECAUDO	56,275	101,293	-45,018
DETERIORO ACUMULADO EN CUENTAS POR COBRAR (CR)	-5,594,723	-4,873,339	-721,384
INVENTARIOS	0	0	0
MATERIALES Y SUMINISTROS	0	0	0
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	36,612,427	36,552,535	59,892
TERRENOS	23,601,239	23,601,239	0
SEMOVIENTES	14,600	14,600	0
BIENES MUEBLES EN BODEGA	19,592	0	19,592
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS	231,515	189,715	41,800
EDIFICACIONES	12,082,205	12,082,205	0
MAQUINARIA Y EQUIPO	2,332,573	1,802,447	530,126
EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO	1,011,682	919,635	92,047
MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA	304,870	291,406	13,464
EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACION	513,208	540,732	-27,524
EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION	655,636	655,636	0
EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERIA	23,573	23,572	1
DEPRECIACION ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)	-4,178,266	-3,568,652	-609,614
DETERIORO ACUMULADO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)	0	0	0
OTROS ACTIVOS	8,603,161	2,465,724	6,137,437
AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS	0	675	-675
RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACION	6,897,269	794,473	6,102,796
DEPOSITOS ENTREGADOS EN GARANTIA	45,170	45,170	0
ACTIVOS INTANGIBLES	1,710,164	1,625,406	84,758
AMORTIZACION ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR)	-49,442	0	-49,442
TOTAL ACTIVO	95,274,856	85,289,501	10,000,000
PASIVOS			
PRÉSTAMOS POR PAGAR	1,588,861	2,092,113	-503,252

FINANCIAMIENTO INTERNO DE LARGO PLAZO	1,588,861	2,092,113	-503,252
CUENTAS POR PAGAR	273,407	287,726	-14,319
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES	16,077	115,396	-99,319
RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS	172,834	40,814	132,020
DESCUENTOS DE NÓMINA	67,329	101,926	-34,597
RETENCIÓN EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE	14,419	18,672	-4,253
CRÉDITOS JUDICIALES	0	0	0
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	2,748	10,918	-8,170
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	5,028,723	5,347,060	-318,337
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO	1,523,255	1,967,047	-443,792
BENEFICIOS POSEMPLEO - PENSIONES	3,505,468	3,380,013	125,455
PROVISIONES	177,640	177,640	0
PROVISIONES DIVERSAS	177,640	177,640	0
OTROS PASIVOS	3,952,729	1,762,314	2,190,415
RECURSOS RECIBIDOS EN ADMINISTRACIÓN	0	50,000	-50,000
DÉPOSITOS RECIBIDOS EN GARANTÍA	0	1,712,314	-1,712,314
OTROS PASIVOS DIFERIDOS	3,952,729	0	3,952,729
TOTAL PASIVO	11,021,360	9,666,853	1,354,507
PATRIMONIO	0	0	0
PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO	84,253,496	75,622,648	8,630,848
CAPITAL FISCAL	27,293,384	27,381,721	-88,337
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	43,651,903	46,665,470	-3,013,567
RESULTADO DEL EJERCICIO	14,850,709	2,691,832	12,158,877
GANANCIAS O PERDIDAS POR PLANES DE BENEFICIO A EMPLEADOS	-1,542,500	-1,116,375	-426,125
TOTAL PATRIMONIO	84,253,496	75,622,648	8,630,848
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	95,274,856	85,289,501	9,985,355
CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	0	0	0
ACTIVOS CONTINGENTES	0	0	0
DEUDORAS DE CONTROL	1,544,552	608,264	936,288
DEUDORAS POR CONTRA (GR)	-1,544,552	-608,264	-936,288
CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS	0	0	0
PASIVOS CONTINGENTES	63,695,195	64,489,676	-794,481
ACREEDORAS POR CONTRA (DB)	-63,695,195	-64,489,676	794,481


JOSE MANUEL CORTES OROZCO
 Director General


ANDRÉS ALBERTO CAMPUZANO CASTRO
 Subdirector Administrativo y Financiero


CLAUDIA JANETH ZAPATA BELTRAN
 Contador Público T.P. 43796 - T